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ВВЕДЕНИЕ

В течение последних десятилетий разработки в области мембранных технологий

показали высокую эффективность в различных отраслях промышленности.

Мембранные технологии относятся к процессам устойчивого развития и обладают

рядом преимуществ: экологичность, экономичность, низкое энергопотребление,

высокая производительность и селективность, непрерывность процесса разделения,

рентабельность. Различные методы мембранного разделения широко применяют для

повышения эффективности и производительности технологических схем и решения

экологических проблем.

Одним из перспективных мембранных методов разделения является

первапорация. Данный метод позволяет эффективно разделять жидкие смеси

низкомолекулярных соединений. В сравнении с традиционными методами разделения,

такими как дистилляция, перегонка и ректификация [1], процесс первапорации

отличается высокой эффективностью при концентрировании, фракционировании и

очистки веществ, а также при разделении азеотропных смесей, смесей изомеров,

близкокипящих и термически неустойчивых веществ. К основным областям

применения первапорации относят обезвоживание растворителей, удаление

органических соединений из водного раствора, разделение органических смесей и

опреснение [2]. Одним из активно развивающихся направлений обезвоживания

растворителей является дегидратация этиленгликоля [3]. Этиленгликоль (ЭГ)

относится к наиболее важным коммерчески доступным гликолем и имеет множество

применений, в том числе в качестве антифриза в системах охлаждения и отопления, в

гидравлических тормозных жидкостях, в качестве сырья для производства

полиэфирных смол [4]. Стоит отметить, что производство ЭГ обычно осуществляется

путем гидролиза окиси этилена в присутствии избытка воды [5], в результате получают

70-80% водный раствор этиленгликоля, требующий дополнительной стадии

дегидратации (обезвоживания). Разделение смеси ЭГ и воды путем дистилляции

входит в число восьми наиболее энергоемких операций в химической

промышленности [6]. Использование первапорации при правильном подборе

мембраны с заданными характеристиками позволит экологично и экономично решить

проблему регенерации ЭГ от воды [7].
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В качестве материалов для приготовления первапорационных мембран при

дегидратации ЭГ используют различные полимеры, такие как поливиниловый спирт

(ПВС) [8], хитозан и полисульфон (ПС) [6], полиамид (ПА) [9], полимер с внутренней

микропористостью (PIM-1) [10], полифениленоксид (ПФО) [11] и др. В данной работе

в качестве основы для приготовления мембран был выбран поли(2,6-диметил-1,4-

фениленоксид) (ПФО) - ароматический стеклообразный полимер с хорошими

механическими и плёнкообразующими свойствами, с высокой термической

стабильностью и хорошей химической стойкостью [12], который активно используется

для создания мембран для диффузионных мембранных процессов, а именно

первапорации [13–15] и газоразделения [16–18]. Полимерные материалы со смешанной

матрицей привлекают к себе большое внимание в связи с быстрым развитием

нанотехнологий в последние годы [19]. Мембраны со смешанной матрицей (МСМ)

способны стать альтернативой для создания высокопроницаемых и

высокоселективных первапорационных мембран благодаря высокой

производительности, эффекту селективной адсорбции, молекулярному просеиванию и

разнице в скоростях диффузии [8] из-за совмещения преимуществ полимерной

матрицы и неорганического/органического модификатора. Модификация мембран

различными углеродными наноматериалами (углеродные нанотрубки, графен,

углеродные нановолокна, и т. д.) является одним из перспективных направлений для

разработки МСМ, что позволяет добиваться улучшенных механических свойств и

транспортных характеристик при мембранном разделении [20]. В данной работе в

качестве модификатора ПФО был использован оксид графена (ОГ) из-за его

преимуществ таких как большая удельная поверхность, хорошая механическая

прочность, химическая стабильность и наличие функциональных

(кислородосодержащих) групп. Модификация ОГ ПФО позволит изменить структуру,

свободный объем и физико-химические свойства мембранного материала, приводя к

улучшению транспортных характеристик ПФО мембран для первапорационной

дегидратации ЭГ [21].

Таким образом, целью выпускной квалификационной работы является

оптимизация процесса первапорационной дегидратации этиленгликоля с помощью

новых мембран на основе полифениленоксида, модифицированного оксидом графена.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Мембраны и их классификация

Мембрана – это барьер для разделения двух фаз, способный избирательно

ограничивать перенос различных компонентов системы [22]. Существует несколько

критериев для классификации мембран, но выделяют два основных типа [23].

Все существующие мембраны делятся на два больших класса:

1) Природные (биологические):

− мембраны живых организмов,

− мембраны, функционирующие вне организмов;

2) Синтетические:

− органические (полимерные или жидкие),

− неорганические.

Биологические мембраны являются очень сложными структурами для

осуществления специфических функций. Характерной чертой таких мембран является

их бислойная липидная структура. Они играют важную роль не только в качестве

эффективного структурного барьера, отделяющего и защищающего внутреннюю среду

от внешней, но и контролируют молекулярный обмен в водной клеточной среде [24].

Синтетические мембраны радикально отличаются по строению и назначению,

главная задача таких мембран – разделение смесей в лабораторных и

производственных условиях. Для получения таких мембран могут быть использованы

как органические (полимеры), так и неорганические материалы (стекла, металлы,

керамика) [23].

Также, мембраны разделяют по строению (морфологии) на пористые,

непористые и ассиметричные. Данный тип классификации довольно наглядный, так

как он определяется механизмом разделения и, соответственно, применением [23].

Пористые – мембраны с системой сквозных пор, обеспечивающей

проницаемость компонентов разделяемой смеси. Благодаря высокой удельной

поверхности, большому количеству реакционных центров, возможности регулировать

размеры пор и разделять молекулы в соответствии с формой и размером молекул, такие

мембраны активно изучаются и являются перспективными для применения в

мембранных процессах разделения [25].
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Непористые – мембраны, состоящие из гомогенного (монолитного) слоя.

Разделение фаз примерно одинакового размера происходит за счет различия

коэффициентов диффузии. Селективность и проницаемость в таком случае зависит от

специфических свойств мембранного материала [26].

Ассиметричные – мембраны, в целом являющиеся монолитными, но состоящие

из тонкого активного поверхностного слоя и пористого поддерживающего подслоя.

Такие мембраны изготавливают из одного или смеси нескольких полимеров, добиваясь

необходимой структуры. Главную роль в определении характеристик определяет

поверхностный селективный слой [23].

В наши дни особое место в исследованиях и промышленности занимают

композиционные мембраны [27]. Морфологически композиционная мембрана схожа с

ассиметричной, однако, главное отличие в том, что композиционная мембрана может

состоять из двух слоев различных материалов, а ассиметричная из одного полимерного

материала. Более того, каждый из слоев может быть модифицирован различными

способами для повышения производительности или селективности [23].

1.2. Мембранные методы разделения

Процесс мембранного разделения – это метод разделения компонентов раствора

или газообразной смеси для пропускания целевых веществ через мембрану с

заданными характеристиками [28]. Мембраны имеют способность избирательно

пропускать один компонент быстрее, чем другой. Это возможно благодаря физическим

и (или) химическим особенностям мембран и разделяемых газообразных или жидких

смесей. В таком случае в процессе необходимым условием для любого мембранного

процесса является существование градиента потенциала действия (возникновение

движущей силы) [23]. Фазовое состояние компонентов до и после мембран может как

изменяться, так и оставаться прежним в зависимости от вида процесса (Рис. 1.1).

Рисунок 1.1. Схема фаз, разделяемых мембраной (Ж – жидкость, Г – газ) [23]
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Существует четыре типа мембранных процессов (Табл. 1.1), принцип которых

зависит от преобладающего градиента (P – разность давлений, T – разность

температур, С – разность концентраций, E – разность электрических потенциалов).

Таблица 1.1. Движущие силы и некоторые мембранные процессы

Движущая

сила
Тип процесса

Мембранный

процесс
Фаза 1 Фаза 2

P Баромембранный

Микрофильтрация Жидкость Жидкость

Ультрафильтрация Жидкость Жидкость

Обратный осмос Жидкость Жидкость

T Термомембранный
Мембранная

дистилляция
Жидкость Жидкость

C Диффузионный
Газоразделение Газ Газ

Первапорация Жидкость Газ

E Электромембранный Электродиализ Жидкость Жидкость

Задачей любого мембранного процесса разделения заключается в [29]:

− концентрировании (целевой продукт присутствует в низкой концентрации и

растворитель должен быть отделен);

− фракционировании (смесь должна быть разделена на два или более целевых

компонента);

− очистке (нежелательная примесь должна быть отделена).

1.3. Первапорация

Первапорацию относят к одному из наиболее перспективных методов

мембранного разделения жидких смесей низкомолекулярных веществ, благодаря

таким преимуществам, как низкое энергопотребление, безопасность для окружающей


[…]

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3.3. Сравнение транспортных параметров с литературными данными

Транспортные характеристики разработанных диффузионной и

композиционной мембран на основе ПФO/OГ (0,7%) композита сравнивались с

параметрами полимерных мембран, описанных в литературе, для обезвоживания ЭГ

(10 масс.% воды) путем первапорационного разделения (Табл. 3.4).

Таблица 3.4. Сравнение транспортных свойств мембран при первапорационной

дегидратации этиленгликоля (10 масс.% воды)

Мембрана
Температура

ºС

Удельная

производите

льность

г/(м2ч)

Фактор

разделения

β

Ссылка

Диффузионные мембраны

ПФO/OГ (0,7%) 22 78 4491
Эта

работа

PIM-1 30 51 39 [10]

ПФО/ГЗМ С60(ПС)6(ПТБМА)6

(5%)
50 21 11,240 [11]

ПБИ/полиэфиримид 60 115 1763 [52]

Композиционные мембраны

ПФO/OГ (0,7%)/МФФК 22 180 4082
Эта

работа

ПА/(ПЭИ/ПАК)7 22 12 415 [50]

ПВС/поддерживающая бумага 30 26 802 [84]

1-бутил-3-метилимидазолий

тетрафторборат-ПВС

(70/30)/поддерживающая бумага

30 102 1014 [84]

Хитозан/ПС 35 300 104 [6]

ПВС/ПС 60 360 987 [53]

ПЭК/OГ (3 масс.%)/ПС 60 961 1191 [9]

GFT1001 (ПВС/ПАН) 75 244 1116

[85]
GFT1000 (ПВС/ПАН) 75 56 141

GFT1510 (ПВС/ПАН) 75 1700 591

DEG167 (ПВС/ПАН) 75 500 991
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Диффузионная ПФO/OГ (0,7%) мембрана продемонстрировала более высокую

удельную производительность при первапорационной дегидратации ЭГ (10 масс.%

воды) при разделении при комнатной температуре по сравнению с представленными в

литературе мембранами [10,11]. Однако фактор разделения (4491) был ниже по

сравнению с ПФО/ГЗМ С60(ПС)6(ПТБМА)6 (5%) мембраной [11]. Двухслойная

половолокнистая ПБИ/полиэфиримид мембрана показала увеличенную удельную

производительность и уменьшенный фактор разделения по сравнению с

диффузионной ПФO/OГ (0,7%) мембраной, но ее транспортные свойства были

измерены при гораздо более высокой экспериментальной температуре (60 ºC) [52].

Разработанная композиционная ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК мембрана обладала высоким

фактором разделения (4082) по сравнению со всеми представленными мембранами,

включая коммерческие [85]. Также следует отметить, что удельная

производительность для ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК мембраны ниже по сравнению с

мембранами, описанными в работах [6,9,53,85], что связано с разницей в температуре

эксперимента. Удельная производительность разработанной мембраны может быть

значительно увеличена за счет использования более высоких температур, так как

высокая термостойкость мембраны была подтверждена ТГА (Рис. 3.4). Таким образом,

было продемонстрировано, что мембрана композиционная ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК

мембрана обладает оптимальными транспортными характеристиками при

дегидратации ЭГ по сравнению с описанными в литературе полимерными мембранами

и перспективна для применения в промышленных процессах регенерации ЭГ.
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ВЫВОДЫ

Были разработаны новые диффузионные и композиционные мембраны со

смешанной матрицей на основе поли (2,6-диметил-1,4-фениленоксида) (ПФО),

модифицированного наночастицами оксида графена (ОГ), для первапорационной

дегидратации этиленгликоля.

Транспортные свойства разработанных мембран на основе ПФО и композита

ПФО/ОГ были изучены в первапорационной дегидратации ЭГ в широком

концентрационном диапазоне (10-90 масс.% воды). Было показано, что все

разработанные мембраны являлись высокоселективными по отношению к воде.

Введение оксида графена (0,1-0,9 масс.%) в матрицу ПФO привело к улучшению

удельной производительности диффузионных мембран с небольшим снижением

селективности по отношению к воде по сравнению с немодифицированной ПФO

мембраной. Изменения транспортных свойств были связаны с изменениями в

структуре и физико-химических свойствах ПФО мембраны: формирование более

шероховатой внутренней и поверхностной морфологии и гидрофилизация

поверхности, что было изучено различными методами анализа (ИК-Фурье, СЭМ, АСМ,

измерение краевых углов по воде и степени набухания). Диффузионная ПФО мембрана

с содержанием OГ 0,7% обладала оптимальными транспортными характеристиками:

самая высокая удельная производительность 78-470 г/(м2ч) и 99,3-96,2 масс.% воды в

пермеате при первапорационной дегидратации ЭГ (10-90 масс.% воды).

С целью увеличения производительности диффузионной мембраны для

перспективного промышленного применения, была разработана композиционная

мембрана путем нанесения тонкого селективного слоя на основе ПФО/ОГ (0,7%)

композита на коммерческую МФФК подложку. ПФО/ОГ (0,7%)/МФФК мембрана

продемонстрировала увеличенную удельную производительность (в 15 раз) с

сохранением высокой селективности к воде (99,8-99,6 масс.% воды в пермеате) по

сравнению с диффузионной ПФO мембраной при первапорационной дегидратации ЭГ

(10-30 масс.% воды).

Таким образом, благодаря разработке новой высокоэффективной и

высокоселективной мембраны на основе ПФО, модифицированного ОГ, была

проведена оптимизация процесса первапорационного разделения смеси вода/ЭГ.

Мембрана ПФO/ОГ (0,7%)/МФФК является перспективной для промышленного
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применения при дегидратации ЭГ благодаря высокой производительности с

сохранением высокой селективности по отношению к воде и механической и

термической стабильности мембраны.
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