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Чепелевой Анастасии Дмитриевне

Анастасия Дмитриевна Чепелева начала исследование в области
модификации поли(2,6-диметил-1,4-фениленоксида) (ПФО) наночастицами оксида
графена (ОГ) с 1-го курса магистратуры на кафедре аналитической химии.
Представленная выпускная квалификационная работа А.Д. Чепелевой
«Оптимизация процесса первапорации при регенерации этиленгликоля с помощью
новых мембран на основе полифениленоксида, модифицированного оксидом
графена»является экспериментальным исследованием, посвященным разработке и
изучению новых диффузионных и композиционных мембран на основе ПФО.
модифицированного ОГ, для первапорационной дегидратации этиленгликоля КЕ

Результаты выпускной квалификационной работы были опубликованы в
высокорейтинговом журнале Ро!утегз (Импакт-фактор 4,967, О1): Юшигепко М.;
СререечаА.; Глатит У.; Маргит А.; ЗетепоуК.; $0]оуует М.; РепКоуа А. Моуе| Михе4
Мах Метбгапез Вазе4 оп Ро]урвепу!епе Ох4е Моде \ив СтарВепе Ох!4е ог
Епрапсе@ Регуарогайоп Оепуаганоп оЁ Ету!епе С1усо!. Роутегз 2022, 14, 691.
6 рз://901.0г2/10.3390/ ро!ут14040691. А.Д. Чепелева является еше соавтором 2
статей, которые являются продолжением исследования мембранна основе ПФО,и 6
тезисов докладов по результатам выпускной квалификационной работы,
представленных на всероссийских и международных конференциях (19-1
Пуегпайопа! $своо|-Сопегепсе Марпейс гезопапсе апа 15 аррИсаНоп$ «Зрштиз-2022»
(Санкт-Петербург), ХХГУ Международная научная конференция студентов,
аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2022» (Москва), 16-я Санкт-
Петербургская конференция молодых ученых с международным участием
«Современные проблемынауки о полимерах»2022г. (Санкт-Петербург), др.). Также
А.Д.Чепелева является исполнителем гранта Российского научного фонда №20-79-
10064 «Разработка новых мембран со смешанной матрицейна основе производных
целлюлозыдля высокоэффективного, экологически чистого и ресурсосберегающего
мембранного разделения жидких смесей и создания каталитических мембранных
реакторов» (2020-2023 гг.). Она активно принимает участие в волонтерской и
благотворительной деятельности и является организатором общественного
мероприятия «Что?Где?Когда?» в Институте Химии.

В целом при проведении научной работы А.Д. Чепелеву отличает
самостоятельность, аккуратность, целеустремленностьи способность к выполнению
работ на высоком уровне. А.Д. Чепелева овладела достаточно большим числом
экспериментальныхметодик, в частности, методиками приготовления полимерных
нанокомпозитов, диффузионных и композиционных мембран, первапорационного
эксперимента, измерения краевых углови др.

Результаты дипломной работы обладают научной новизной, представляют
интерес как в фундаментальном, так и прикладном отношении.

Выпускная квалификационная работа выполнена в соответствии с
предъявляемыми к ней требованиями. Считаю, что работа А.Д. Чепелевой
заслуживает оценки «отлично».
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